1/4

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA

CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil vinte e três, no Plenário

das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão

Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor

Presidente, Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os

Senhores Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra Conselheiro

Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro

Sampaio Calheiros, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O

Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto

Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para

deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus

aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.

Não houve matéria na hora do expediente, passou para a Ordem do Dia:

Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-002323/2007,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Roberto Pereira Simões dos

Reis, aprovado acórdão nº 863/2023; TC-005321/2011, Aposentadoria, Cláudia

de Lima, Prefeitura Municipal-Atalaia, aprovado acórdão nº 864/2023; TC-

006780/2014, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Maria Vitória Clemente de

Paula, aprovado acórdão nº 865/2023; TC-006833/2012, Aposentadoria, João

Emídio da Silva, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de

Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 866/2023; TC-

007580/2015, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do Município-

Palmeira dos Índios, José Vieira da Silva, aprovado acórdão nº 867/2023; TC-

007599/2009, Aposentadoria, Maria Cícera de França Borne, Polícia Civil do

Estado de Alagoas-PS, aprovado acórdão nº 868/2023; TC-016178/2006,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos

Índios, Neusa Tavares Santos, aprovado acórdão nº 869/2023; TC-016946/2012,

Aposentadoria, Cícero Cosme Gama, Fundo Municipal de Previdência Própria-

Viçosa, aprovado acórdão nº 870/2023. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante: TC-005135/2019, Aposentadoria, Claudinete da Silva Gomes,

Instituto de Previdência Social dos Servidores-São Luís do Quitunde, aprovado

acórdão nº 871/2023; TC-000537/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Simone Costa Cansanção da Cunha, aprovado acórdão nº

872/2023; TC-000904/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de

Melo, Jailson João da Silva, aprovado acórdão nº 873/2023; TC-003648/2022,

Aposentadoria, Norma Maria Gomes de Lira, Roberto Moises dos Santos,

aprovado acórdão nº 874/2023; TC-004098/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Sheylar Maria de Campos Monteiro, aprovado

acórdão nº 875/2023; TC-004574/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Tereza Cristina Malta Carvalho, Roberto Moises dos Santos,

2/4

aprovado acórdão nº 876/2023; TC-004947/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Tania Núbia Teixeira Montenegro, aprovado

acórdão nº 877/2023; TC-009347/2020, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Vera Maria Rodrigues de Araújo, aprovado acórdão nº

878/2023; TC-00169/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Jaciara Santos, Raniela Cordeiro Moreira, Eliziane Ferreira Costa

Lima, aprovado acórdão nº 879/2023; TC-000274/2022, Atos de Admissão de

Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara Santos, Nadja Gomes de Menezes,

Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 880/2023; TC-000294/2022,

Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Edileuza Tavares Neto,

Jaciara Santos, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 881/2023;

TC-00297/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Elaine

Kaline Gomes, Jaciara Santos, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão

nº 882/2023; TC-000303/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Edvania Miceno Belarmino, Jaciara Santos, Eliziane Ferreira

Costa Lima, aprovado acórdão nº 883/2023; TC-00307/2022, Atos de Admissão

de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara Santos, Maria José Rocha dos Santos,

Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 884/2023; TC-000339/2022,

Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara Santos, Mércia

Maria dos Santos, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 885/2023;

TC-000343/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários,

Gislaine Maria Medeiros Lima, Jaciara Santos, Eliziane Ferreira Costa Lima,

aprovado acórdão nº 886/2023; TC-000349/2022, Atos de Admissão de Pessoal-

Contratos Temporários, Jaciara Santos. Leiliane da Silva Barros, Eliziane

Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 887/2023; TC-000363/2022, Atos de

Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara Santos, Nayara Gomes de

Menezes, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 888/2023; TC-

000403/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara

Santos, Josiene dos Santos, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº

889/2023; TC-000409/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Claene  de Jesus Alencar, Jaciara Santos, Jaciara Santos, Eliziane

Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 890/2023; TC-000414/2022, Atos de

Admissão de Pessoal-Contratos Temporários,  Jaciara Santos, Raquel dos Santos

Gonzaga, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 891/2023; TC-

001784/2021, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara

Santos, Mairí Gomes de Oliveira, Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado

acórdão nº 892/2023; TC-002113/2022, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Elielma Alves Gonçalves Oliveira, Jaciara Santos, Eliziane

Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 893/2023; TC-002407/2022, Atos de

Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Jaciara Santos, Talita Alves,

Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão nº 894/2023; TC-002844/2021,

Atos de Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Anderson Lima dos

Santos, Regina Sandes Alexandre Lima,, Antônio Telmo Noia, aprovado

acórdão nº 895/2023; TC-002854/2021, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

3/4

Temporários, Fernanda Alves de Souza, Regina Sandes Alexandre Lima,

Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 896/2023; TC-003044/2021, Atos de

Admissão de Pessoal-Contratos Temporários, Marcos Antônio Alves de Lima,

Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº

897/2023; TC-003047/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos

Temporários, Elisiane Barbosa de Sá, Regina Sandes de Alexandre Lima,

Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 898/2023; TC-003057/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Elisiane Barbosa de Sá, Regina

Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 899/2023;

TC-003104/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Andrea

Carla Campos Leite, Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia,

aprovado acórdão nº 900/2023; TC-003107/2021, Atos de Admissão de Pessoal-

Contratos Temporários, Cícera Nascimento Feitoza, Regina Sandes Alexandre,

Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 901/2023; TC-003117/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Fabiano Ribeiro de Santana,

Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº

902/2023; TC-003124/2021, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Jusara Bezerra Cavalcante, Regina Sandes Alexandre Lima,,

Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 903/2023; TC-003127/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Maksuel da Silva de Jesus,

Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº

904/2023; TC-003164/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos

Temporários, Jorge Murilo de Araújo, Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio

Telmo Noia, aprovado acórdão nº 905/2023; TC-003167/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, José de Andrade Silva, Rejane

Correia da Silva, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 906/2023; TC-

003194/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Edivaldo

de Jesus Messias, Rejane Correia da Silva, Antônio Telmo Noia, aprovado

acórdão nº 907/2023; TC-003204/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos

Temporários, Erivaldo Francisco do Nascimento, Rejane Correia da Silva,

Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 908/2023; TC-003217/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Maciel Bertoleza, Rejane Correia

da Silva, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 909/2023; TC-003227/2021,

Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Eronildo José Leite,

Rejane Correia da Silva, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 910/2023;

TC-003247/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários,

Alcione Nunes da Silva, Rejane Correia da Silva, Antônio Telmo Noia,

aprovado acórdão nº 911/2023; TC-003254/2021, Atos de Admissão de Pessoal-

Contratos Temporários, Maria Damares Correia Oliveira, Regina Sandes

Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 912/2023; TC-

003264/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Regina

Sandes de Alexandre Lima, Robério Pereira de Souza, Antônio Telmo Noia,

aprovado acórdão nº 913/2023; TC-003267/2021, Atos de Admissão de Pessoal-

Contratos Temporários, Regina Sandes Alexandre Lima, Tadeu Bruno Viana

4/4

Gonçalves, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 914/2023; TC-

003284/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Rejane

Correia da Silva, Widiane Santos de Brito, Antônio Telmo Noia, aprovado

acórdão nº 915/2023; TC-003317/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos

Temporários, Hiolanda Lima da Silva, Regina Sandes Alexandre, Antônio

Telmo Noia, aprovado acórdão nº 916/2023; TC-003327/2021, Atos de

Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Maria do Socorro Gonçalves da

Silva, Regina Sandes Alexandre Lima, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão

nº 917/2023; TC-003334/2021, Atos de Admissão de Pessoal-Contratos

Temporários, Regina Sandes Alexandre Lima,, Antônio Telmo Noia, aprovado

acórdão nº 918/2023; TC-004804/2021, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos

Temporários, Fundo Municipal de Saúde-Pariconha, Macel Galdino Bezerra,

Rejane Correia da Silva, Antônio Telmo Noia, aprovado acórdão nº 919/2023.

Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros:

TC-009306/2019, Aposentadoria, Cícera Maria Barbosa da Silva, Prefeitura

Municipal-Canapi, aprovado acórdão nº 920/2023; TC-011797/2018,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensões-Campo Alegre, Maria

Vandete Satírio de Oliveira, aprovado acórdão nº 921/2023; TC-000464/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, Ana Dolores Sabino Tenório,

Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, aprovado acórdão nº 922/2023; TC-

000604/2022, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Rubens Lima da Silva, aprovado acórdão nº 923/2023; TC-

0010430/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Laudirce de Albuquerque

Leite, aprovado acórdão nº 924/2023; TC-010900/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria Luiza da Silva,

aprovado acórdão nº 925/2023; TC-004480/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Valdice Rosely de

Andrade Silva Almeida, aprovado acórdão nº 926/2023; TC-004482/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Aurélio Correia da Silva Filho, aprovado acórdão nº 927/2023; TC-

004852/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, José Pereira Freire, aprovado acórdão nº 928/2023; TC-

007552/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Lúcia de Fátima Barros Barbosa, aprovado acórdão nº

929/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo Senhor

Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de

Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental,

do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros

presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.